Na naslovnoj stranici ima kasnije pisanih bilježaka s područja medicine.
Hadži Halifa I, 824; Pertsh p, 574.

Rukopis je donesen iz Karađoz-begove biblioteke u Mostaru.
L. 231; 24 x 17.
Komentar medicinskom djelu al-Kulliyyat. Osnovno djelo (al-Kulliat) napisao je Ibn

Sina (Avicenna), umro u Hemedanu 428/1037. To je, zapravo, dio njegovog opsežnog i
čuvenog djela al-Qanun. Ovaj komentar tomu djelu napisao je Ibrahim b. ’Ali b.
Muhammad a-Sulami al-Qutb al-Misri, umro u Nisaburu (u Perziji) 618/1221. Pisac
komentara na nekim mjestima odstupa od mišljenja i tumačenja Ibn Sina-a, pozivajući se na
druge autoritete u medicini. Djelo je dovršeno 606/1209, a sudeći po pisanju i papiru,
držimo da je i naš rukopis iz tog doba, pa je, dakle, star oko 760 godina, i svakako jedan od
najstarijih, ako ne i najstariji rukopis ovog djela u svijetu.

ZBIRKA, 9.L.254, 31 x 22 3749

1. At-Tibb an-nabawi

Kraće djelo o liječenju i lijekovima na osnovu tradicije. Napisao Abu ’Abdullah
Muhammad b. ’Abdulwahid b. Ahmad b. ’Abdurrahman al-Maqdisi, umro 643/1245. Rad
je rijedak i, kako se vidi, starog datuma.

2. Bugyat a-sa’il

Kraće djelo iz područja medicine. To je skraćena prerada (muhtsar) opširnijeg
medicinskog djela al-Masa’il, što ga je napisao Hunain b. Ishaq, umro 260/873. Ovo njegovo
osnovno djelo napisano je za početnike u medicini. Ovu skraćenu preradu toga djela
napisao je Muhammad b. Ibrahim b. Sa’id al-Ansari, umro 749/1348. Djelo je rijetko;
bibliografski izvori, koji su nam pri ruci, ne navode ga, što znači da im je nepoznato.
Zasnovano je na naučnom posmatranju čovjekove prirode i na fiziološkim i psihičkim
analizama organizma.

3. Ar-Risala al-Muđahhaba

„Zlatna knjiga” - Kraći rad iz područja medicine, što gaje napisao Abu’l-Hasan ’Ali
b. Musa ar-Rida, umro 203/818. Rad je napisan za Halifu Me’muna, i izrađen, uglavnom,
na znanstvenoj osnovi i iskustvima, a mjestimice, tu i tamo, uvuklo se i po koje sujevjerje.
Pisac se mjestimice poziva na stare grčke i indijske ljekare.

4. Risala fi hifz a-sihha

Traktat o higijeni, što ga je napisao gore navedeni pisac Muhammad b. Ibrahim b.
Sa’id al-Ansari. Nakon kraće anatomije ljudskog organizma, govori se o ishrani i piću, a
zatim o raznim medicinskim sredstvima za osvježenje, ublažavanje bolova i liječenje. U
ovom radu ima dosta sujevjerja (naprimjer: „uho” - bol uha prestaje, ako se privjesi i nosi
zub lisice).

5. Nubba min Kitab al-adwiya

Izbor iz djela Kitab al-adwiya, što ga je napisao Abu Ishaq Ibrahim b. Muhammad b.
Turhan Ibn as-Suwaidi, „glavni ljekar” u Damasku, umro 690/1292. To je prema rukopisu.
Inače, bibliografski izvori ne navode dotičnom piscu ni jedno djelo pod gornjim naslovom.
Njegovo djelo o medicini poznato je pod naslovom:

—„Podsjetnik o medicini”, U našem rukopisu govori se o raznim lijekovima na
znanstvenoj osnovi, ali tu ima dosta sujevjerja.

6. Bur’u sa'a

Kraći rad o brzom izlječenju nekih bolesti, odnosno o lijekovima koji odmah djeluju i
uklanjaju bol. Napisao Muhammad b. Zakariya ar-Razi, umro oko 320/932. Pisac u
početku kaže, da je prisustvovao jednom sastanku ljekara, koji se održavao kod vezira Abu
’1-Qasim b. Abdullaha. U razgovoru o raznim pitanjima medicine, neko je od ljekara
rekao, da liječenje svake bolesti zahtijeva duže vrijeme i da se ni jedna bolest ne može brzo
ili odmah izliječiti.

Poslije toga govori se o lijekovima za razne bolesti.

Rukopis je, vjerovatno, iz XVI stoljeća.
Vakuf porodice Dženetića.

8. AT-TIBB AN-NABAWI. 201; 20 x 15 4238

Djelo o higijeni i nekim lijekovima, zasnovano na tradiciji od Muhameda
(„Poslanikova medicina”). Napisao Muhammad b. Abu Bekr Ibn Quyyim al-Gauziye,
umro 751/1350.

Ovakva medicina, zasnovana na Muhamedovoj tradiciji, svakako je najstarija
medicina kod Arapa - muslimana. Ona je još davno postala narodna arapska medicina.

(Kao osnovna i opća pravila u ovakvim djelima navode se Muhamedove izreke u
kojima su date opće pouke iz higijene: - Svakoj bolesti ima lijeka, pa se liječite, ljudi!).

Rukopis je iz godine 1104/1692.

Na početku je sadržaj, pisan rukom prepisivača.
Rukopis, vjerovatno, potječe iz XVIII stoljeća.

12. TESHIL, L. 112, 20 x 15 1071

Priručnik na turskom jeziku s područja medicine. Napisao Hidr b. Ali, zvani Hadži
Paša el-Ajdini, umro oko 800/1397. Ime autora navedeno je prema Hadži Halifi (Kešf
uz-zunun, 1,408) i prema zapadnim izvorima. Kairo, t (al-Kutbat-turkiye, Kairo, Osmaniya
1306, str. 268), pak kaže, da je autor „Teshila” Perviz-efendi b. Abdullah, kadija u gradu
Vidinu (Bugarska), umro 987/1579.

na Austriju. Kad je sultan pod Sigetom umro (974/1566), on je balzamovao njegovo tijelo.
Umro je i sam poslije toga do dvije godine (976/1568). Neki istočni izvori kažu, da je bio
dobar pjesnik na arapskom i turskom jeziku, što nije tačno u pogledu turskog jezika, jer je
on taj jezik poznavao vrlo malo ili nikako.

Na posljednjem listu jedna stranica sadrži nazive nekih trava na
turskom i našem jeziku, napisano pod naslovom: „Naziv nekih trava na bosanskom
jeziku”.

Rukopis potječe iz XVIII stoljeća.

18.ISTO 2590

(Manafi an-nas), L. 68; 21 x 16

Drugi primjerak prethodnog djela Manafi’ an-nas.

Prepisao Osman Derviš b. Omer-beg, mjeseca ramazana 1142/1729.

Nekoliko lista poslije ovog djela sadrže stihove na turskom jeziku o sastavu nekih

lijekova, te razne recepte.

Prepis dovršen sredinom mjeseca rebiul-evvela 1049/1639.

20. ZBIRKA 4. L. 71, 23,5 x 15 532

1. L. 1-48. Risalei Nusret-efendi fil-tib

2. L. 49-64. Kitabi Nida'i

Spjev s područja medicine, što ga je, u stihovima, na turskom jeziku, sastavio Derviš

Nida’i, ili Nida’i Čelebi. To su savjeti o čuvanju zdravlja i liječenju od raznih bolesti, dati u

stihovima vjerovatno radi lakšeg pamćenja. Pisac je djelo spjevao i posvetio ga sultanu

Selimu II, 975/1567. To je, zapravo, prepjev djela o medicini pod naslovom Menafi an-nas,

što ga je napisao isti autor Nida’i, jednu godinu ranije (v. prethodni broj). Spjev je sačinjen u

dosta lakom i popularnom stilu i sadrži mnogobrojne liječničke savjete i recepte. Sam autor

uglavnom, naši ljudi, - jer se u nekima od njih nalazi po koja naša riječ (... „to je bosanskim

jezikom list bokvica”...).

Rukopis je bio u vlasništvu, a kasnije je bio vakuf sarajevske porodice Džinića.

Prepisao ga je jedan od članova te porodice u XVIII stoljeću. Zavještan je za porodičnu

biblioteku, 1284/1867.

21. ZBIRKA 3 4272

Magma al-manafi al-bedeniye

1. L. 1-39.

Djelo na arapskom jeziku o liječenju i lijekovima. Napisao Dawud b. Omar al-
Antaki, umro 1008/1599. Pisac je napisao više djela s područja medicine. Ovaj mu je rad
izvadak iz djela Ma la yese’u ’t-tabibe gehluhu, što ga je napisao god. 710/1310 Yusuf b.
Isma’il b. Ilyas el-Kutbi, Ibn el-Kebir, koji je opet preradio djelo el-Gami od Ibn el-Baitara.
Pisac Antaki rođen je u Antiohiji, kao sin jednog seoskog starješine. Živio je i radio u
Damasku i Kairu, a umro je u Mekki, gdje je živio nepunu godinu. Ovo djelo mu je
raspoređeno na 40 poglavlja (bab).

ZBIRKA . L. 1-109. 1254

ISTO, Manafi’ an-nas)

bolestima, koje se ne vežu za određene dijelove tijela. Karakteristično je, da jedno
poglavlje pri kraju (39-to) govori samo o dječijim bolestima i liječenju djece.

Prepis ovog primjerka dovršen je u nedelju 28. šabana 1030/1620 godine. Vrsta
pisma je nash starinski, arapski.

2. L. 40-49. Risala fi’l-hammam

Traktat o javnim gradskim banjama, sa šeriatskog i medicinskog gledišta. Napisao
Muhammad b. Abu Ahmad, 1063/1652. Biografija pisca nije nam poznata. To je, zapravo,
kratak izvor iz opširnijeg djela, što ga je o istoj temi, pod naslovom: An- nuzha az-zahiya
napisao poznati egipatski učenjak ’Abdurre’uf al-Munawi, umro 1031/1621.

Na početku se govori o najstarijim javnim banjama na svijetu, te koji su stari narodi
imali banje, - što je uglavnom, zasnovano na nesigurnoj predaji i pričama. Zatim se govori
kako su islamski narodi usvojili i podržavali banje, - te o koristi i štetnosti banja za čovjeka
sa medicinskog gledišta.

ISTO, JADIGAR IBN ŠERIF 3430

L. 156; 21 x 14,5.

Rukopis, vjerovatno, potječe iz XVII stoljeća.

27.UNMUDAG AT-TIBB, L. 36; 20 x 12,5 1571

Djelo o medicini, na turskom jeziku, što ga je napisao Muhammad, reis al-etibba
(primarijus), umro 1049/1639. Djelo je posvećeno veziru Redžep-paši, koji je porijeklom
Bošnjak. Sadrži dva dijela: teorijski i praktični, a raspoređeno je na uvod, šest poglavlja i
završetak. Velikim dijelom obrađuje razne lijekove i medikamente.

Prepisao Mustafa b. el-Hagi Dawud b. ’Abdullah Hagizade, 1101/1689.
Na početku je sadržaj djela.

28. GAYAT AL-BAYAN, L. 316; 20 x 12,5

Medicinsko djelo na turskom jeziku, što ga je napisao Salih b. Nasrullah ibn Salom,
glavni ljekar (hekim-baši), umro 1081/1670. Porijeklom je Jevrejin, koji je svoje porijeklo
slobodno manifestovao. Djelo je posvećeno sultanu Mehmedu IV, sinu sultana Ibrahima.
Pisac u uvodu kaže da je ovaj rad sabrao iz ranijih medicinskih djela i ljekarskih iskustava,
- ali da on obrađuje i neke nove bolesti, za koje se prije nije znalo, jer neke nisu ni postojale
i da za takve nove bolesti, „nastale u naše vrijeme” - kako on kaže - obrađuje i nove
lijekove. Lijekovi su uopće „sastavljeni” i „jednostavni” (murekkeb, mufredat). Naš
rukopis je iz godine 1186/1772. Po rubovima listova ima komentara, također na turskom
jeziku. U tim komentarima nalazi se i po koja naša riječ, naziv lijeka ili biljke („bosanskim
jezikom”). Djelo je prilično veliko (320 lista, 22 x 14). Na kraju je, na nekoliko lista,
medicinski rječnik na „arapskom, grčkom i perzijskom jeziku”, kako se kaže u naslovu, -
za bilje i lijekove, koji su u ovom djelu navedeni. Na jednom neispisanom listu nalazi se
recept - narodni lijek - za liječenje?uboja. Recept je nabavljen od kahvedžije Jusufa Čurta
(porodica iz Sarajeva).

29. ISTO, GAYATAL-BAYAM, L. 192; 24 x 18 329

Drugi primjerak prethodnog djela, prepisan kod nas, kasnije, godine 1277/1860.

30. TA’DILI EMZIGE L. 98; 22,5 x 16 1152

Djelo na turskom jeziku o higijeni i lijekovima. Napisao neki Šu’uri, 1097/1685.
Naslov djela i drugi podaci navedeni su prema rukopisu. Inače, o ovom djelu i njegovom
autoru ne nalazimo nigdje spomena u izvorima koji su nam pristupačni.

Djelo je raspoređeno na uvod, dva poglavlja i završetak. U uvodu se govori o
anatomiji ljudskog organizma i o najstarijem poznavanju medicine. Prvo poglavlje govori
o higijeni ljudskog tijela, a drugo o opstanku i čuvanju ljudskog roda do konca svijeta.
Završetak je o nekim lijekovima i tilsumima.

Rukopis je prepisao Uzejr-efendi, učenjak Rušdije (niže srednje škole) u Zvorniku,
1279/1862.

Poslije toga govori se o nekim bolestima (oči, zubi, želudac i dr.). Među lijekovima
navode se i određena „bajanja” ili „učenja” (zapisi).

Rad je prepisan veoma lijepim rukopisom, a na početku se nalazi lijepo izrađen
unvan u bojama.

Na kraju se nalazi datum, napisan drugim, slabijim rukopisom, 1191/1777, - što,
držimo, predstavlja datum prepisa.

Zabilježeno je, da je rukopis uvakujio Jusuf-paša.

Traktat na turskom jeziku, koji sadrži recepte (sastav lijekova) za razne bolesti. Na

početku su navedeni tilsumi (zapisi, vefk), a poslije medikamenti. Napisao Nusret-efendi

Ebu Bekr, umro 1208/1793. Naslov je prema uvodu rukopisa. Neko je pak kasnije stavio

naslov: Megmu’ai-kebir (Velika zbirka lijekova). Rad je poznat još pod naslovima: tibb.
Pisac nije bio školovan medicinski stručnjak, nego, čini se, samouk. Inače je bio

književnik i pjesnik, a služio je kao bibliotekar jedne biblioteke (Nuri Osman) Istanbulu.